



REFERAT AF DEN ORDINÆRE GENERALFORSAMLING LØRDAG D. 23. APRIL 2022 KL. 14.00

Side 1 af 7 sider

Sted: Københavns Universitet Søndre Campus, lokale 15A.013

Referent: Helmer Munch Andersen

DAGSORDEN:

1. Valg af dirigent.
2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år.
3. Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse.
4. Fastsættelse af kontingent.
5. Eventuelt indkomne forslag.
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen og 2 suppleanter.
7. Valg af 1 revisor og 1 revisorsuppleant.
8. Eventuelt.

REFERAT AF MØDET:

Ad 1:

Ulla Rald bød velkommen.

Klaus Hækkerup blev valgt som dirigent.

Helmer Munch Andersen blev valgt som referent.

Klaus Hækkerup konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt.

Ad 2:

Ulla Rald fremlagde bestyrelsens beretning:

Hjertelig velkommen til alle – dejligt at se jer.

I år kan vi da holde generalforsamlingen inden udgangen af april, sådan som vedtægterne foreskriver. I 2020 blev generalforsamlingen helt aflyst, og i 2021 afholdt vi den først i august måned. Nu håber vi på bedre tider for landet; men coronasituationen er bestemt ikke forbi, når man kigger på resten af verden eller blot Europa, eller for den sags skyld Danmark. Jeg tror vi alle kender flere der har haft coronaen inde på livet i de seneste måneder.

På trods af de besværlige forhold synes jeg personligt, at vi har haft rigtig mange gode temadage med virkelig kompetente foredragsholdere, der har øst af deres viden, og bestyrelsen vil godt sige rigtig mange tak til alle foredragsholderne gennem året.



Antikkens Venner

Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i de forløbne år

Generelt har vi haft fin tilslutning til vores arrangementer. Det er rigtig dejligt at opleve.

Jeg vil lige skitsere vores arrangementer gennem 2021 og frem til i dag. Foråret er hurtigt klaret, for der var officielle nedlukninger, helt frem til maj måned.

Vores første arrangement var generalforsamlingen 7. august, der heldigvis var pænt besøgt.

I september havde vi en særøvisning i Den kongelige Afstøbningsamling ved museumsinspektør Henrik Holm. Den var hurtigt udsolgt, der kunne kun være 25 deltagere. Det var spændende at høre hans historier om samlingen og også om husets usikre fremtid. Den er desværre stadig virkelig usikker.

Yderligere havde vi i september vores store seminar med 7 interessante foredrag om "Underholdning i antikken og middelalder". Der var endda et lille indslag med en teatervideo med opskrift på tilberedning af romersk mad. Dette arrangement var et led i "Golden Days", og det var rigtig flot besøgt med over 50 deltagere. Til seminardagen opkræver vi et beløb på 150 kr. der dækker kaffe, sandwich og en smule af honoraret til foredragsholderne. Vi benytter os af universitetets kantineforpagter, så ingen af os skal ud at hente sandwich midt i det hele. Det hele kommer lige til døren, og det fungerer. Foredragsholderne på seminardagen får et honorar, og alle har indvilliget i at lave deres foredrag til en artikel til en bogudgivelse, i lighed med den fine bog om "Magtens udtryk" I har modtaget. Torben står igen for arbejdet med redaktionen af bogen. Den vil udkomme her i efterårssemesteret. Og I vil få den gratis.

I oktober skulle Helmer have haft af sine fine øvisninger. Denne gang på Nationalmuseet i antiksamlingen. Den måtte udskydes, da Helmer lige havde fået ny hofte. Så den bliver afholdt nu her d. 7. maj i stedet.

I november var der en temadag om "Berømmelse i antikken" Vores første foredragsholder professor emeritus Vincent Gabrielsen måtte desværre melde afbud pga. coronasituationen. Så der var tid til spørgsmål og diskussion til de øvrige to foredrag.

Derpå vendte hele situationen da omikronvariationen kom til landet i slutningen af november.

Så i december måtte vi desværre aflyse vores traditionsrige julemøde d. 9. december. Med stor beklagelse. Der kom så nye restriktioner lynhurtigt efter d. 9. december. Så det var nok meget godt at vi aflyste.



Antikkens Venner

2022

I januar havde vi planlagt 3 foredrag om Cæsar. Den temadag måtte vi desværre aflyse, men heldigvis kunne alle 3 foredragsholderne flytte deres foredrag til maj måned. Så det bliver her d. 21. maj.

Første februar blev restriktionerne ophævet, og vi kunne igen lave arrangementer.

Så i februar havde vi en meget fin dag om ”Jødedom og kristendom i romerriget”.

Stor interesse og god diskussion, og næsten 40 deltagere.

I marts havde vi ligeledes en fin dag med ”Keramik i antikken”, afsluttende med et foredrag om ”masseproduktion af romersk keramik” hvor foredragsholderen startede med masseproduktion af stenøkser og sluttede af med industrialiseringen. Det var da at sætte romersk keramik i perspektiv.

Jeg har vældig meget lyst til at sige en stor tak til alle vores foredragsholdere, jeg ville gerne have fremhævet dem alle under diverse temadage, men det bliver vist for langt.

Men vi har haft virkelig kompetente og engagerede foredragsholdere, der har brugt tid på at lave foredrag for Antikkens Venner og brugt tid af deres lørdag på at gøre os klogere på mange emner. Stor tak for det.

Nu et par ord om fremtiden.

Jeg kan lige minde om vores næste 2 arrangementer:

Helmers omvisning i Antiksamlingen d. 7. maj har jeg allerede omtalt.

Ligeledes Cæsardagen d. 21. maj

Derudover har vi **d. 17. september et nyt spændende seminar med titlen ”Magtfulde kvinder”** – 6 foredrag, de 5 foredragsholdere er kvinder, en er mand. Så nu må vi se om vi får på puklen fra mændenes befrielsesfront eller lignende.

Der ligger programmer fremme. Snuh gerne et par stykker og giv videre.

Det er atter med under Golden Days. Og Torben har fået bekræftelse på at foredragsholderne vil lave deres foredrag til artikler til bogudgivelse.

Vi er også ved at planlægge foråret, og der har vi tænkt at afprøve nye foredragsformer.

F.eks. kunne man lave en diskussion mellem to fagfæller, eller et mere åbent foredrag med en moderator. Det tror jeg nok det hedder på dansk i vore dage, jeg kunne godt finde på at kalde det en ordstyrer.

Desuden er vi ved at lave en ny hjemmeside, og dertil er vi ved at indhente tilbud på professionel bistand.

Lige et par ord om bestyrelsen.

På sidste generalforsamling valgte vi Jørgen Christensen som ny kasserer. Han blev desværre syg kort tid efter, og vores suppleant Bjarne Sanddahl trådte ind i bestyrelsen, og heldigvis er Bjarne også kyndig i regnskaber, så nu er det Bjarne der har lavet årets regnskab.



Antikkens Venner

Angående rejser så er der planlagt en bustur d. 10. – 12. august til Fyn og Langeland. Vores tekniske rejsearrangør Alfa Travel er i gang med at lave et tilbud til os. I vil få et nyhedsbrev rundt per mail om de nærmere detaljer. Angående større rejser afventer vi lige lidt endnu situationen i verden.

Angående rejselegater har der denne gang været hele 7 ansøgninger. Der er møde i maj måned og der vil blive uddelt 2 legater, ligesom før coronaen.

”kvitteringen” for rejselegatet er som omtalt før en artikel i bladet eller et foredrag. Vi har stadig til gode at høre et foredrag fra **Philip Blüdnikow, der har været i Jerusalem**. Det blev desværre bremset af coronaen.

Sidst men ikke mindst vil jeg takke **medlemmerne af bestyrelsen** for deres store arbejde med at planlægge og afholde temadagene og arrangementerne. Det kræver både faglige kontakter til de mange kompetente personer og praktiske hænder.

Desuden vil jeg gerne takke alle der har bidraget til bladet med spændende artikler og gode anmeldelser, og ikke mindst redaktøren, Torben, som gør en stor indsats med at skaffe indhold af høj faglig kvalitet, og Bent Robert der har læst korrektur.

Så vil jeg gerne takke **medlemmerne for jeres deltagelse** i vores arrangementer. I er altid interesserede og spørgelystne. Det er meget fint.

Vi kan selvfølgelig stadig godt bruge nogle flere medlemmer.

Det er så moderne at udnævne ambassadører til at arbejde for udbredelsen af kendskabet til en sag, så nu håber jeg at I alle vil være ambassadører for Antikkens Venner og kapre nye medlemmer. Vi har optrykt vores brochure, og der ligger numre af bladet, I blot kan tage med og give videre,

Vi vil bestræbe os på at lave flere gode foredrag, temadage og rejser. Der kommer bestemt flere spændende temadage fremover kan jeg godt love.

I år har jeg et lille personligt PS – uden for referat.

Jeg vil gerne fortælle jer om 3 ting jeg gennem de seneste blot 3 uger har været med til eller er stødt på:

1. Avisudklip fra 6. april.:

Politiken uddeler hvert år en undervisningspris til lærere. Elever kan indstille deres lærer og begrunde dette. En af de indstillede er en oldtidskundskabslærer John Toldsted, der fik så flot omtale af sine elever. Han underviser også i dansk og religion. Han formår at inddrage eleverne og få dem til at se at de faktisk kan bruge de antikke tekster og begreber i deres egen hverdag. Sokrates...dialoger.. Platon
Et par citater.....



Antikkens Venner

Og alle 16 elever valgte at skrive deres store studieopgave i netop oldtidskundskab – til deres egen overraskelse.

Så en god lærer kan virkelig få eleverne med.

2. Medea, som jeg var inde at se d. 10. april på Det kongelige. Flot forestilling med oversættelsen af Inger Christensen, som Gyldendal har genudgivet i 2021 – totalt mundret og nutidigt dansk og yderst vedkommende. Der er meget ofte antikke forestillinger på de danske teatre, og det er jo helt almen menneskelige konflikter, de fremstiller – hvis man ellers kan sige det om Medea, der ønsker at skade sin exmand ekstra meget, og derfor slår sine egne børn ihjel. Sine egne og mandens børn.
Det var en græsk tragedie ca. 2500 gammel, men yderst rammende i en moderne verden.
3. Politikens særtillæg med Historie om Sport og politik, der netop er udgivet. Den starter selvfølgelig med Antikken – og Platon og har et indlæg af Tomas Heines, Dette har vi jo allerede har læst i en længere version i bladet fra januar 2020 – så vi er da på forkant.

Blot lige for at fortælle at Antikken er her og nu.

Eller som **Storm P. siger: "Man har ment, at oldtiden ikke vedkommer os, men havde vi ikke haft den havde vi heller ikke haft nutiden"**.

Beretningen blev godkendt.

Herefter stillede flere medlemmer følgende forslag:

Temadag om ødelæggelse af kulturarv:

Der blev fremsat ønske om en temadag om lande, hvis kulturarv ødelægges i disse år. Det kunne være om lande som Ukraine, Syrien, Irak og Afghanistan.

Rejse til storbyer med betydelige museer:

Thyge Bro foreslog, at bestyrelsen arrangerer rejser til europæiske storbyer med vigtige museer, gerne særudstillinger. Han nævnte selv Leiden i Holland, hvor han havde set en særudstilling om kejser Domitian.

Rejse til bl.a. Limes:

Et andet forslag lød på en rejse til Tyskland for at se de romerske ruiner og Limes.

Nye mødeformer:

Et medlem foreslog, at man skulle prøve en ny mødeform med en moderator, ligesom på *De Historiske Dage*.

Bladet:

Thyge Bro mente, at foreningen kunne få et flotter blad, hvis bestyrelsen ville benytte et andet trykkeri, end det den bruger nu.

Desuden mente han, at bladet skulle underkastes *per review*, fordi det vil tiltrække studerende og andre forskere, som foretrækker at skrive til tidsskrifter, der er underlagt denne ordning.

Ad 3:

Bjarne Sandahl orienterede:



Antikkens Venner

Han slog fast, at indbetalinger af kontingent var faldet i 2021 i forhold til året før.

Eftersom udgifterne oversteg indtægterne for 2021, opstod der et underskud.

Regnskabet blev godkendt.

Thyge Bro var betænkelig ved underskuddet, selvom han understregede, at regnskabet var lavet i overensstemmelse med alle regler. Han sagde, at den eneste måde at komme ud af disse problemer er at skaffe nye medlemmer. Men det er svært at blive medlem af denne forening ifølge ham.

Ad 4:

Det blev besluttet at fastholde kontingentsatserne uændret.

Kontingentsatserne er som følgende:

Husstande og institutioner: 400 kr.

Enkeltpersoner: 300 kr.

Folkepensionister (+65): Enkeltpersoner: 200 kr. Par 250 kr.

Studerende yngre end 30 år: 100 kr.

Ad 5:

Ingen forslag er indkomne.

Ad 6:

Jørgen Christensen, der var bestyrelsesmedlem, er trådt ud af bestyrelsen på grund af sygdom i det forgangne år.

Bjarne Sanddahl, som hidtil havde været suppleant, blev nu bestyrelsesmedlem i stedet for.

Liv Carøe og Bjarne Sanddahl blev genvalgt som bestyrelsesmedlemmer.

Tove Bager blev valgt som første suppleant.

Bent Robert Hansen blev genvalgt som anden suppleant.

Ad 7:

Thyge Bro blev genvalgt som revisor.

Lilli Edl ønskede ikke at være revisor suppleant længere. Derfor blev Birgit Herslund valgt som ny revisor suppleant.

Ad 8:

Intet.



Antikkens Venner

OVERSICHT OVER DEN SAMLEDE BESTYRELSE:

NAVN:	POST I BESTYRELSEN:	PÅ VALG IGEN
Helmer Munch Andersen	Bestyrelsesmedlem	2023
Liv Carøe	Bestyrelsesmedlem	2024
Børge Kjeldsen	Bestyrelsesmedlem	2023
Ulla Rald	Bestyrelsesmedlem	2023
Bjarne Sanddahl	Bestyrelsesmedlem	2024
Tove Bager	Første suppleant	2023
Bent Robert Hansen	Anden suppleant	2023

sign.
KLAUS HÆKKERUP
Dirigent

sign.
HELMER MUNCH ANDERSEN
Referent